Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Missale Dominicanum - Cod. St. Peter perg. 20

Oberitalien, [um 1250 u. 2. Hälfte des 15. Jh.]

Commune sanctorum

[urn:nbn:de:bsz:31-27697](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-27697)

**An cōmuni vni
vel plurimor aplor**

is. Ad Ephesi.

Nā nō estis ho-
spices et aduene sē
estis oues scōrū et
domestici dei supedi-
ficati sē fundamētū
aplor et ppharū
ipō sūmo angula-
ri lapide xpō ihu.
In quo omnis edifi-
catō cōstructa: cre-
scit ī tēplū scōi in
dnō. In quo et vos
cōedificati ī hita-
culū dei: in spū scō.

is. Ad roma.

Sauū qm̄ di-
ligētib' deū oīa cō-
pant' in bonū: hys
q' scōz ppositū voca-
ti sē scō. Nā quos

p'scavit: et p'destina-
uit cōformes fieri
ymaginis filij sui.
ut sit ipse p'mogenit'
ī multis scōibus quos
autē p'destinavit:
hos et vocavit. Et
quos vocavit hos
et iustificavit. Nō
at iustificavit illos
et magnificavit. Nō
ergo dicem' adha-
si d's p' nob': q's cō-
tra nos. Qui etiā
p'prio filio suo non
pepoc: sed p' nobi
oībus tradidit illū.
Quō nō etiā cū illo
oīa nobi donauit.
Nō accusabit adu-
sus electos dei: de-
q' iustificat. q's ē q'
cōdēmet. xps ih̄s

q̄ moritur ē tūc q̄
et resurrexit. q̄ ē ad
dexterā dei qui et ī
terpellat p̄ nob̄ q̄s
nos separet a cari
tate xpi. Tribula
tio. an angustia.
an p̄secutio. an fa
mes. an nuditas.
an p̄tilū. an gla
dius. sic scriptū est.
Na p̄ te mortifi
catur tota die e
stimati sūt sicut oves
occisōis. Sz in hys
oib̄ sup̄am̄ p̄t̄
eū q̄ dilexit uos.
Sert̄ sūt em̄ q̄ neq̄
mors. neq̄ uita.
neq̄ angeli. neq̄
p̄ncipat̄ neq̄ p̄ta
tes. neq̄ uirtutes ne
q̄ illancia. neq̄ su

tura. neq̄ fortitu
di. neq̄ altitudo.
neq̄ p̄fundū. neq̄
creatura alia po
terit uos separet a
caritate dei. Que
ē in xpo ihu dño
¶ **S. iohann̄** t̄cō.
lo. d. i. d. s. Hoc
ē p̄ceptū meū: ut
diligatis inuicē sic
dilexi uos. Oportet
hac dilectionē
nemo h̄t ut animā
suā ponat q̄s pa
mias suis. Vos a
mia mei estis. si
fecitis q̄ ego p̄cipi
o uob̄. Nam nō di
cā uos seruos. q̄
serū nescit qd̄ fa
ciat dñs ei. Vos
at̄ dixi amicos q̄

oia quocumque audiui
a patre meo nota fe-
ci uobis. Non uos
me elegistis. sed
ego elegi uos. et
posui uos ut ex-
tis et fructum affer-
tis: et fructus uerum ma-
neat. ut quocumque
peneritis patrem in
nomine meo det uobis.
Et illo est. Sin iohes.
D i d c. Ego sum
uita uera. et pater meus
agricola est. **Uerum**
palmitem in me non
fecerit fructum tollit
eum. et omnem qui fert
fructum purgabit
eum. ut fructum pluri
afferat. **nam uos**
indidi estis. propter ser-

uonem quem locutus
sum uobis. **Qui** metet
me: et ego in uobis.
Sic palmes non potest
ferre fructum a se-
metipso nisi male-
rit in uita. sic nec uos
nisi in me male-
ritis. **Ego** sum uita.
et uos palmites.
Qui manet in me et
ego in eo. **hic** fert
fructum multum. quia
sine me nihil pote-
stis facere. **Si** quis in
me non male-
rit. mittet foras sicut
palmes et are-
scet et colligent eum et
in ignem mittent et
ardet. **Si** male-
ritis in me. et uerba mea

i vobis maledixit q
cuq; volueritis pe
tetis. et fiet vobis.

In cuius unius

leo lib. sapie.

Qui timet deu
faciet bona. et q
tinens e iustie ap
prehendet illa. et ob
viabit illi q iur
honorificata. Si
bavit illu pane
vite et intellectu. et
aq sapie saluta
ris. potavit illu.
Et firmabit i illo
et no flectet. et co
tinebit illu et no
sfumdet. et exalta
bit illu apud pri
mos suos. In me
dia eccle apuit

os eius. et implevit
eu dñs spu sapie
et intellectu et glo
ria glie induit eu.
Iocunditate et ex
ultatione thau
risabit sup eu. Et
noie eius heredi
tauit illu. dñs dñs
nr. *In cuius unius*
nr's leo l' sapie.

Beatissimus vir q i
sapia mora
bit. et qui i iustia
meditabit. et i se
lu cogitabit cum
speculatione dei. Ciba
vit illu pane vite
et intellectu. et aq
sapie salutaris
potavit illu. Et fir
mabit i illo et

nō flectet. et cōtine
bit illū et nō con
fundet. et exaltabit
illū apud p̄ximos
suos. Et uisū etno
hereditabit illū
dñs dñs nr. **Sapie.**

Bonus hō qui
inuenit sapiāz
et q̄ affluit prudē
tia. Melior ē acq̄
sicio eius negocia
cōe argenti et auri.
p̄m̄ et p̄uillimū.
fructus eius p̄io
sior ē cūctis opib?
et oīa q̄ desiderant
huius nō ualēt cōp
ari. Longitudo diei
ī dextā eius. et ī si
nistra illius diui
cie et glā. Vie eius
wie pulchre. et oēs

semite eius pacifi
ce. lignū uite ē hys
qui apphēderunt eā.
et q̄ tenuerit eam
bitis. **Dñs sapiā**
fundauit terrā. Sta
biluuit celos pru
dentia. **Sapiā illi**
erupit abyssi. et
tubes rore cōce
sant. **lō l' Sapie.**

Bonus uir q̄
inuenit ē sine
macula. et qui p̄
aue nō abijt. nec
spauit ī pecunie
chauris. **Quis ē**
hic et laudabitur?
eius. Iste enī mira
bilis ī uita sua. **Di**
phatus ē in illo et
p̄fectus in uetis ē.
et erit illi glā etna

Qui potuit trans-
gredi. et non est trans-
gressus. et facit mala
non fecit. Ideo stabili-
tata sunt bona illi
in domino: et elemosi-
nas illi euarrabit
omnis ecclesia sanctorum. **S.**

In illo tempore. **math.**
D. i. d. l. Siquis
uult pro me uenire.
abneget semetipsum.
et collat crucem suam
et sequatur me. Qui
enim uoluit animam
suam saluam facere: per-
det eam. Qui autem per-
diderit animam suam
propter me. inueniet
eam. **N**on enim potest
hominem si mundum
uniuersum lucret. anime
uero sue detinentem pa-

triam. a quo dabit
homo commutationem
pro anima sua. filius enim
hominis uenturus est in
gloria patris sui. cum an-
gelis suis. et tunc
reddet unicuique
secundum opera sua.

In illo tempore. **S. iohes.**
D. i. d. l. Amen enim
dico uobis. nisi gra-
num frumenti cades
in terram mortuum fuerit
ipsum solum manet.
Si autem mortuum
fuerit multum fructum
affert. Qui amat
animam suam perdet eam.
Et qui odit animam suam
in hoc mundo in uitam
eternam custodit eam.
Siquis michi unum
seruat me sequatur.

Et ubi ego sum illic
et minister meus erit.

Siquis michi ministraverit. honorificabit eum pro meo.

In omni primo libro

1. libro. sapientie.

Aqua sapientia
non ornat sanctorum. os

sanctorum ebullit stulticia.

In omni loco oculus domini respiciat bonos et malos.

Lingua placabilis. lignum vite: quod autem immoderata est conteret spiritum.

Domus iusti plena fortitudo: et infructibus impij conturbatio.

Rabia sapientium dissentiabit sanctorum: cor stultorum dissile erit.

Vitae ipse ab hominibus dicitur. nota iustorum placabilia.

Qui sequitur iustitiam: diliget a iustorum sapientie. dicitur.

Manu dei sunt: et non tanget illos cornu mortis.

Visus oculi insipientium mori: et estimata est afflictio eorum.

Et quod a nobis est iter exterminij. illi autem sunt in pace.

Et si coram hominibus commota pacis sunt: spes illorum in mortalitate plena est.

In paucis verba: in multis bene disponent. quoniam deus temptavit eos. et iuvavit illos dignum se.

Tanquam autem in forma
ce p[ro]bauit illos. et
quasi holocausti ho-
stia accepit illos et
in tempore erit respectus
illo[rum]. fulgebunt iusti
et tanquam cantillei
harum d[omi]no discor-
rent. iudicabit na-
tiones. et d[omi]nabitur
populis. Et regnabit
d[omi]nus illos in perpetuum.

Filiis. **Ad helios**
Sicut p[ro] fide uice
et regna: opati s[un]t
iusticia. adepti s[un]t
reptio multo[rum]. **O**h
durant ora leonum
et exiuerit in petu
ignis. effugant an-
tem gladij: conuale-
runt de infirmitate.
fortes facti s[un]t in bello

Castra uent[ur]i exte-
rue. **A**cciperit mu-
lieres de resurrexi-
one mortuos suos.
Alii aut[em] diluuii s[un]t
non suscipientes re-
de[m]erit: ut meli-
ore inueniet crone
Alii non ludibria
et uerba expti isup
et uindicta et taces.
lapidati s[un]t. secti s[un]t.
temptati s[un]t. in occasio-
ne gladij mortui s[un]t.
Circueit in melotis
et in pellib[us] capuis
egentes. angustati.
afflicti. quibus dignu[m]
non erat inuid[ia] in
solitudinib[us] errantes.
in montib[us] et in spelu-
cis et in cauinis ore.
Et hy omnes testia

fidei pbati iuveni sc.
in xpo ihu dno nro.

Expecta
no iustor lea
aa. spes autē ipior
pibit. fortitudo sim
plicis via dñi. et
pauor hys q opāt
malū. iustus me
tū nō mouebit
ipm at nō hitabit
ī aīa. Os iusti pu
rit sapias. Lingua
pūre pibit. Labia
iusti considerant
placita. et os ipior
pūsa. Simplicitas
iustor diriget eos.
et subplantatio per
ūforū vastabit il
los. Iustia iustor
libabit eos. et in i
sidis suis capient
īiqui. Iust? de an

gustia liberatus ē.
et credetur ipius p
eo. Simulator ore
degit amicu suū.
iusti at liberabit
sāa. In botus iu
stoe exaltabit ciui
tas: et ī pdicōe ipio
rū erit laudatio in
bndicōe iustorū
exaltabit ciuitas.

Iusti in
perpetuū uiuēt. et
apud dñm ē mer
ces eor. et cogitacō
illoe apud altissi
mū. Ideo accipiet
regnuū deus et dia
dema spēi de manu
dñi. quū dextera sua
teget eos. et bñctio
scōi suo defendet il
los. Accipiet arma
tura celus illius

et amittat creatu-
rā adulatione imi-
tator. Induunt p-
thorace iusticiā. et
accipiet. p. Galeā iu-
diciū certū. Sumet
scutum in expugna-
bile enitatem. ibunt
directe emissiones
eius. Et ad certum
locū deducet illos
dñs dñs nŕ. **Sapie**

Redit dñs mer-
cedē laborū scō-
rū suō. et deducet
illos ī ma mirabili
li. et fuit ill' in ve-
laminēto diei. et in
lute stellae nocte.
Transiit illos
p mare rubrū. et
transiit illos p
aquā marnā. In-
micos at illos di-

mersit ī mare et ab
altitudine miserorū
eduxit illos. Ideo
iusti tulerūt spolia
īpiorū. et detenta-
uerūt dñe nomē
scōi tuū. et victi-
mā tuā lauda-
uerūt pter Dñe dñs

¶ illot. **Lucā. vŕ.**
D. i. d. l. Cū audi-
eris p̄lia et seduci-
ones. nolite terri
Optet p̄mū hec
fieri: sed nō dū sta-
am finis. Tūc dice-
bat illis. Surget
gens Iŕa gentē. et
regnū aduers' reg-
nū. et tremor' ma-
gnū erūt p loca et
pestilencie et fa-
mes. terrorēq; d
celo. et signa mag'

erūt. **¶** An̄ hec oīa
intuent vob̄ mā
suas. et p̄sequēt̄.
tradentes in syna
gogas: et custodi
as trahentes ad
reges et p̄sides. p̄t
nomē meū. **¶** Con
tinget aut̄ vob̄ in
testiō: **¶** Domite ergo
ī cordib̄ v̄ris. nō
p̄meditari q̄ ad
modū videatis.
¶ Ego enī dabo vob̄
os et sapiā. cui nō
poterit resistere et
cōtradice oīs ad
ūsari v̄ri. **¶** Trade
tū autē a patib̄
et fr̄ibus et cogit̄
et annis et mor
te afficiēt ex vob̄
¶ Et eritis odio oī

bus. p̄t nomē meū.
¶ Et capill̄ de capi
te v̄ro nō p̄bit q̄
paciā v̄ra posside
bitis animas v̄ras
nullo tē. **¶** **S. lucā.**
¶ Descendēs ih̄s de mō
te: stetit ī loco cam
pestri. et turba di
scipulor̄ ei⁹ et multi
tudo copiosa plebi
ab oī iudea et iher̄
et maxima et tiri
et sidonis q̄ veniunt
ut audirent eū et
sanarent̄ a lāguo
tib̄ suis. **¶** Et q̄ ver
abant̄ a sp̄itib̄ i
mūdis: curabāt.
¶ Et oīs t̄ba q̄rebat
eū tangē. q̄a v̄tus
de illo exiebat et
sanabat oīs. **¶**

ipse elevatis oculis
in discipulos suos
dicebat. **B**eaui pau-
peres: quia regnum est ve-
strum dei. **B**eaui qui
cluritis: quia satu-
rabitur. **B**eaui qui
nunc fletis: quia ri-
debitis. **B**eaui eritis
cum vos oderint homines
et cum separaverint vos
et reprobraverint
et eiecerint nomen
vestrum tanquam malum
propter filium hominis. **B**ea-
dete et exultate:
ecce enim merces vestra
multa est in celo.

In illo est **S' math**
videns istas turbas
ascendit in montem.
Et cum sedisset: ac-
cesserunt ad eum di-

scipuli eius. **E**t a-
piens os suum doce-
bat eos dicens. **B**eaui
pauperes spiritu: quia
ipsorum est regnum celo-
rum. **B**eaui mites: quia
ipsi possidebunt terram.
Beaui qui lugent: quia
ipsi consolabuntur.
Beaui qui esuriunt et
sitiunt iustitiam: quia
ipsi saturabuntur. **B**eaui
humiles: quia ipsi
intra sequentur. **B**eaui
mundi corde: quia
ipsi deum videbunt.
Beaui pacifici: quia fi-
lii dei vocabuntur.
Beaui qui persecutionem
propter iustitiam: quia ipsorum
est regnum celorum.
Beaui estis cum male

dixerunt vobis homines
et persecuti vos fue-
runt. et dixerunt omne
malum aduersum vos
inuentures propter me.
Gaudete et exulta-
te: quia merces vestra
copiosa est in celis.

In illo est **S. mathi.**
D. i. d. c. Attendite
a pherimento phylis-
tini quod est ypodocritus.
Nichil autem optatum
est quod non reueletur.
neque absconditum.
quod non sciatur. Quia qui
in tenebris dixit
in luce dicent. Et quod
in auro locuti estis
in cubitulis. predicabit
in tectis. Dico autem
vobis amicus meus.
ne trementum ab his

qui occidunt corpus? et propter
hoc non habent amplius
quod faciant. **Quia**
autem vobis quem time-
atis. Timeate enim qui
postquam occiderit.
habet potestatem mittere in
gehennam. Ita dico
vobis. hunc timeatis
nonne quicquid passus
venit in pondus?
Et mater ex illis non est
oblivione coram deo.
Sed et capilli capitis
vestri. omnis numerata
est. Nolite ergo time-
re. vultis passerem plu-
ris esse vos. Dico
autem vobis. Quis quicquid
confessus fuerit me cor-
am hominibus? et filius
hominis confitebitur illum
coram angelis dei.

157

In conuentione festi II.

Quod dicitur capite.

deo et hominibus:
cuius memoria in benedictione est. **S**ilens illi
fecit. in gloria sanctorum
et magnificauit eum
in timore iuniorum.
et in filiis suis in
stra placauit. **G**li
ficauit illum in con
spectu regum: et uis
it illi cor. **A** populo
suo. et orauit illi glo
ria sua. **I**n fide et le
uitate spiritus sancti
fecit illum. et elegit
eum ex omni carne. **A**udi
uit enim uocem spiritus.
et induxit illum in nu
be. et dedit illi cor
ad precepta: et legem in
te et discipline **cap.**

Ecce sacerdos
magnum qui in

diebus suis placuit
deo: et inuentus est in
stris. et in tempore uacua
die: factus est rector alia
cio. **N**on est inuentus
filiis illi. **I**deo uice
uixit fecit illum deus
crescere in plebe sua.
Benedictionem omnium ge
nerationum dedit illi: et testa
mentum suum confirma
uit super caput eius.
Cognouit eum in benedictionibus suis: conser
uauit illi misericordiam suam.
et inuenit gratiam coram
oculis domini. **M**agnifi
cauit eum in conspectu
regum: et dedit illi co
ronam glorie. **S**tatuuit
illi testamentum sem

p̄nū: et dedit illi
sac̄dotiū magnuū.
et b̄nificauit illū
ī gl̄ia. *ſingi* sacer
dotio: et h̄c laudē
ī noīe p̄ius. Et of
fere illi incenſū
dignū: ī odore ſua
uitatis. *l. Sapie*

Quam et idat
ē michi ſeuſ?
iurocaui et uēit in
me ſp̄s ſapie. Et
poſui illā regius
et ſedibz. et diuina
as nūl' eē dixi ī cō
pactōe illius. *Nec*
ſp̄auit illi lapidē
p̄ioſū. quū omīe
aue ī ſp̄actōe illi?
aurea eſt exigua:
et tanquā lucū e

ſtimabit argentū
ī ſpectu illius. *Su*
p̄ ſalutē et ſp̄m di
lexi eā: et poſui p̄
lucē et h̄c illā. quū
ī extinguiſibile ē lu
men illius. *Venerit*
aut̄ michi oīa bo
na p̄ter oī illa: et
ī uariabil' honeſtas
p̄ manū illius. *Et*
letatus ſū quū an
cedebat me illa ſa
pia: et ignorabā
quū omī honore uir
ē. *Quū* ſine fictione
didia et ſine iui
dia cōmittito. et
honeſtatē illius nō
abſcondo. *Inſim*
tus eū thaur' ē hōi
h' quo qui uſi ſt

262

Iptitipes sū st am-
tiae dei. **Sapientie**
Iustū deduxit dñs
p̄ mas terras: et
dñdit illi regnū dī.
et dedit illi sciatū
scōre. **H**onestavit
illū in laborib⁹: et
opleuit labores il-
lius. **I**n fraude ac-
tū uentū eū illi
affuit: et honestū
fecit illū. Custodi-
uit eū ab inimicis:
et a seductoribus
tutauit illū. **E**t cer-
tamē forte dedit il-
li: ut uinceret et fa-
ret quī boue omī
potentior ē sapia.
Hec uenditū iustū
nō deliquit. sed a

potētib⁹ libauit eū.
Delocuditorq; cū illo
in fouea: et in uī-
cul' nō deliquit eū.
dñt affertit illi
scptū regni: et
potentiā adūsus
eos q; eū depmehāt.
Et uendaces oñ-
dit q; maculauit
illū. **E**t dedit illi
claritatē etiā: dñs
deus nr̄. **Ad hebreos**

Rs: **D**octus
uatus et peg-
tus: nolite abdu-
ci. **O**ptimū est ei
gīa stabiliū cor:
nō elis q; nō p̄fue-
runt. **A**bulantib⁹
i eis. **H**em⁹ altare
de quo nō edē hnt

ptate qui caluadō
deseruit. Quos ei
staliū iher' sanguis
p pto i sca p ponti
ficē: hos corpa tre
mat' ext' castri. p
q et ihs ut scificā
ret p suū sanguine
plū: ext' portauit
passus ē. Exeam'
ergo ad eū ext' ca
stra: iher' ei' por
tautes. Nō em' hē
mus hic manētē
ciuitatē: s' futuā
iher' p ipū g'
offerant' hostiam
laudis sp' deo: et fru
ctū labior' cōfiteū
tū nōi ei'. Hūmilia
tione at et mūca
tōis: nolite obliui
sa. Talib' ē ho